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Abstrakt: Kmen Euglenozoa je tvořen čtyřmi skupinami – Euglenoidea (krásnoočka),
Kinetoplastea (bičivky), Symbiontida a Diplonemea. Fototrofní krásnoočka, která tvoří
dobře podpořenou skupinu, se vyznačují přítomností zeleného plastidu vzniklého sekun-
dární endosymbiózou se zelenou řasou příbuznou dnešnímu rodu Pyramimonas. Obecně
přijímaná teorie pozdního nabytí plastidu (plastid-late hypothesis) tvrdí, že k této en-
dosymbióze došlo po oddělení fototrofních krásnooček od zbytku skupiny Euglenozoa.
Endosymbiotická událost je vždy spojena s tokem genů z endosymbionta do jádra hos-
titele. I když dojde k úplné ztrátě endosymbionta lze předpokládat, že genom hostitele
byl obohacen o geny endosymbiotického původu. Některé současné fylogenetické ana-
lýzy odhalily v genomu trypanosom (Kinetoplastea: Trypanosomatida) geny potenciálně
plastidového původu. Interpretují to tak, že plastid byl přítomen již u společného předka
bičivek a krásnooček a následně došlo k jeho ztrátě u všech bičivek a některých krásno-
oček, ke kterým patří i osmotrofní Rhabdomonas costata. Během analýzy transkriptomu
R. costata bylo nalezeno 63 genů, u nichž je možné předpokládat, že pocházejí ze ze-
lených (14 genů) nebo jiných (49 genů) řas. Při konstrukci fylogenetických stromů byl
jeden gen s vysokou podporou sesterský zeleným a čtyři geny s vysokou podporou sester-
ské jiným řasám. Protože genů sesterských zeleným řasám není víc než genů sesterských
jiným řasám, nejedná se velmi pravděpodobně o geny endosymbiotického původu, takže
teorie pozdního nabytí plastidu není vyvrácena.
Klíčová slova: Euglenozoa, Euglenoidea, Rhabdomonas, endosymbiotický genový přenos,
horizontální genový přenos, transkriptom.

Abstract: Phylum Euglenozoa contsists of four groups – Euglenoidea, Kinetoplastea,
Symbiontida and Diplonemea. Phototrophic euglenids, which constitute a clade, possess
green plastid acquired via secondary endosymbiosis from green alga related to recent
genus Pyramimonas. According to generally accepted plastid-late hypothesis, the endo-
symbiosis took place after split between phototrophic euglenids and all other euglenozo-
ans. Endosymbiotic event is always associated with gene transfer from endosymbiont to
nuclei of host. Even if the endosymbiont is completely lost we should be able to observe
enrichment of the host genome with the genes derived from endosymbiont. Some recent
phylogenetic analyses uncovered genes related to green algae in trypanosomas (Kineto-
plastea: Trypanosomatida). Based on this observation, authors postulated a hypothesis
that the plastid was present already in common ancestor of kinetoplastids and euglenids
and was lost in kinetoplastids and some euglenids including osmotrophic Rhabdomonas
costata. During analysis of transcriptome of R. costata we found 63 genes, which could
originated from green (24 genes) or other (49 genes) algae. In phylogenetic trees only
one was robustly related to green and four were robustly related to other algae. Since
the number of genes related to green algae is not higher than number of genes sister to
other algae, we do not observed significant enrichment by green algal genes, and so the
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plastid-late hypothesis is not rejected.
Keywords: Euglenozoa, Euglenoidea, Rhabdomonas, endosymbiotic gene transfer, hori-
zontal gene transfer, transcriptome.
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Úvod

Plastid je buněčnou organelou, kterou můžeme najít ve všech zelených rostlinách,
ruduchách i mikroskopických řasách. Jednou z nejdůležitějších funkcí plastidu je foto-
syntéza – přetváření anorganických látek v látky organické, které mají nezastupitelný
význam pro život jako takový.

Jedna dobře definovaná linie krásnooček nese ve svých buňkách sekundární plas-
tidy pocházející z endosymbiózy se zelenou řasou. Kromě těchto fotosyntetických krás-
nooček však existuje mnoho heterotrofních, které plastid nemají. Sesterskou skupinu
krásnooček tvoří bičivky (Kinetoplastea), zahrnující mimo jiné významné lidské para-
zity trypanosomy (Trypanosoma) a ničivky (Leishmania). Příbuzenský vztah bičivek
a krásnooček vedl některé vědce k formulování atraktivní hypotézy raného nabytí plas-
tidu u společného předka obou skupin a následné ztráty této organely u všech zástupců
skupiny Euglenozoa s výjimkou skupiny fotosyntetických krásnooček. Endosymbióza je
doprovázena endosymbiotickým přenosem genů (EGT). Přítomnost genů, které pochá-
zejí ze zelených řas, může být pokládána za důkaz, že předek trypanosom měl plastid
a skutečně existuje práce, která tvrdí, že takové geny v genomu trypanosom jsou. Avšak
přítomnost takových genů můžeme vysvětlit také horizontálním přenosem genů (HGT)
z potravy nebo okolního prostředí.

Pokud by byly u heterotrofních krásnooček nalezeny stejné geny příbuzné zeleným
řasám jako u trypanosom nebo v případě, že by heterotrofní krásnoočka obsahovala
zvýšené množství genů pocházejících ze zelených řas, pak by teorie raného nabytí plas-
tidu získala podporu. U heterotrofních krásnooček však tyto geny ještě nikdo nehledal.
To je jeden z důvodů, proč se hledání genů potenciálně plastidového původu v tran-
skriptomu R. costata stalo tématem této práce. Nepřímá metoda, tedy detekce genů,
byla navíc doplněna elektronovou mikroskopií, pomocí které jsme se chtěli přesvědčit,
zda je v buňce našeho modelového organismu plastid nebo jeho rudiment přítomen či
nikoliv.
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Literární přehled

1.1 Endosymbióza a její role v evoluci eukaryot

Jedním z pilířů dnešních představ o vzniku eukaryotické buňky jsou endosymbi-
otické teorie vzniku některých buněčných organel, zejména mitochondrií a plastidů.
Prvním impulsem, který vedl k jejich vzniku, bylo pozorování německého botanika
Andrease Franze Wilhelma Schimpera z roku 1883. Dělící se chloroplasty mu připo-
mínaly dělící se sinice a navrhl v poznámce pod čarou vznik rostlin symbiózou dvou
organismů (Schimper 1883). Samotná endosymbiotická teorie vzniku chloroplastu byla
poprvé popsána v roce 1910 ruským lichenologem Konstantinem Merežkovským (Mere-
schkowsky 1910). Ve 20. letech 19. století byla endosymbiotická teorie poprvé použita
pro vysvětlení vzniku mitochondrií (Wallin 1923;Wallin 1927). Až do roku 1967, kdy
tyto teorie oživila Lynn Saganová (Sagan 1967), nebyly endosymbiotické teorie vzniku
organel brány příliš vážně.

Endosymbióza, jejíž nedílnou součástí je transfer genů mezi endosymbiontem a ek-
tosymbiontem (hostitelem), není ukončený proces, probíhá neustále. Zatímco u mito-
chondrií se obecně předpokládá, že vznikly pouze jednou a to primární endosymbiózou,
plastidy vznikaly pravděpodobně vícekrát, viz Obr. 1.1. Plastidy můžeme podle způsobu
jejich vzniku dělit na primární, sekundární a terciární.

Kromě plastidů a mitochondrií patří k organelám, které mohly vzniknout endosym-
biózou, kulovitá tělíska nalezená u některých druhů rozsivek (Ochrophyta: Bacillario-
phyceae), např. Rhopalodia gibba (Geitler 1977), která jsou pravděpodobně zodpo-
vědná za schopnost fixace dusíku těmito rozsivkami. Kulovitá tělíska jsou obalena dvěma
membránami s četnými vchlípeninami vnitřní membrány a obsahují DNA. Molekulární
analýza genu pro 16S rRNA ukázala na blízkou příbuznost kulovitých tělísek se sinicí
rodu Cyanothece (Prechtl, Kneip et al. 2004).

Z dalších příkladů endosymbióz budiž uvedeny alespoň ty, které se týkají přísluš-
níků kmene Euglenozoa: parazitická améba rodu Neoparamoeba (Amoebozoa: Dactylo-
podida) se svým endosymbiontem rodu Perkinsiella (Kinetoplastea: Prokinetoplastina)
(Dykova, Fiala et al. 2003) a někteří zástupci rodů Crithidia a Cryptobia s bakteriál-
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ním endosymbiontem rodu Bordetella (Betaproteobacteria: Burkholderiales) (Hollar,
Lukes a Maslov 1998; Gadelha, Wickstead et al. 2005).

1.1.1 Vznik mitochondrie

Podle endosymbiotické teorie se mitochondrie vyvinula z původně volně žijící bak-

[…]

171 IsThereIG = db l ine . f i n d ( id )
172 i f IsThereIG > −1:
173 e x i s t = 1
174 OutContig . wr i t e ( db l ine )
175 f l a g = 1
176 e l s e :
177 f l a g = 0
178 e l i f f l a g == 1 :
179 OutContig . wr i t e ( db l ine )
180 e l s e :
181 b += 1
182 e l s e :
183 f += 1
184 pr in t ” Al l c o n t i g s : ” , celkem
185 pr in t ” No [ ] : ” , v
186 pr in t ” Uz bylo . . . ” , b
187 pr in t ” ORF . . . ” , f
188 stop = time . c l o ck ( )
189 pr in t ’ s t a r t : ’ , s t a r t
190 pr in t ’ stop : ’ , s top
191 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’

A.5 Krok osmý

1 import glob , s t r i ng , os , time
2

3 s t a r t = time . c l o ck ( )
4

5 i f not os . path . i s d i r ( ’ RenamedChoosenFasta ’ ) :
6 os . mkdir ( ’ RenamedChoosenFasta ’ )
7

8

9

10 InFasta = glob . g lob ( ’ ChoosenFasta ∖* . f a s ’ )
11

12 g i = ’ ’
13 ph = 0
14

15 f o r f a s t a in InFasta :
16 with open ( f a s t a ) as f i l e :
17 OutFastaName = ( ’ re ’ + f a s t a [ 1 3 : ] )
18 pr in t OutFastaName
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19 OutFasta = open ( ’ . / RenamedChoosenFasta/ ’ + OutFastaName , ’w ’ )
20 i = 0
21 f o r l i n e in f i l e :
22 i f l i n e . s t a r t s w i t h ( ’> ’ ) :
23 i += 1
24 newl ine = l i n e [ 1 : ]
25 p = newl ine . f i n d ( ’ ’ )
26 phylum = newl ine [ : p ]
27 newl ine = ’> ’ + s t r ( i ) + phylum + ’ ∖n ’
28 OutFasta . wr i t e ( newl ine )
29 e l s e :
30 OutFasta . wr i t e ( l i n e )
31 stop = time . c l o ck ( )
32 pr in t ’ s t a r t : ’ , s t a r t
33 pr in t ’ stop : ’ , s top
34 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’

A.6 Krok devátý

A.6.1 Muscle

1 import glob , s t r i ng , os , time
2

3 s t a r t = time . c l o ck ( )
4

5 i f not os . path . i s d i r ( ’ AlignedByMuscle ’ ) :
6 os . mkdir ( ’ AlignedByMuscle ’ )
7

8 RenamedFasta = glob . g lob ( ’ RenamedChoosenFasta ∖* . f a s ’ )
9

10 f o r renamed in RenamedFasta :
11 pr in t renamed
12 OutAlignedNameY = ’ . / AlignedByMuscle/ ’ + ’ a l i gned ’ + renamed

[20 : −4 ] + ’ . phy ’
13 OutAlignedNameL = OutAlignedNameY [ : −4 ] + ’ . l og ’
14 muscle = ’ muscle . exe −in ’ + renamed + ’ −phyiout ’ +

OutAlignedNameY + ’ −l og ’ + OutAlignedNameL
15 os . system ( muscle )
16 stop = time . c l o ck ( )
17 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’

A.6.2 MAFFT

1 import glob , s t r i ng , os , time
2

3 s t a r t = time . c l o ck ( )
4

5 i f not os . path . i s d i r ( ’AlignedByMAFFT ’ ) :
6 os . mkdir ( ’AlignedByMAFFT ’ )
7 path = os . getcwd ( )
8 mafftpath = path + ’ ∖mafft−win∖mafft . bat ’
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9 pr in t ’ path = ’ , path
10 n = len ( path )
11 pr in t ’ mafftpath = ’ , mafftpath
12 renameddir = path + ’ ∖Renamed∖* . f a s ’
13 b e s t t r e e s = glob . g lob ( renameddir )
14

15 f o r renamed in b e s t t r e e s :
16 pr in t renamed
17 OutAlignedName = path + ’ ∖AlignedByMAFFT∖ ’ [ : −1 ] + renamed [ n+9:−6]

+ ’ a . phy ’
18 mafft = ’ c a l l ’ + mafftpath + ’ −−auto −−phyl ipout −−r eo rde r ’ +

renamed + ’ > ’ + OutAlignedName
19 os . system ( mafft )
20

21 stop = time . c l o ck ( )
22 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’

A.7 Krok desátý

1 import glob , s t r i ng , os , time
2

3 s t a r t = time . c l o ck ( )
4

5 i f not os . path . i s d i r ( ’TrimmedByTrimAl ’ ) :
6 os . mkdir ( ’TrimmedByTrimAl ’ )
7

8 Aligned = glob . g lob ( ’ AlignedByMuscle ∖* . phy ’ )
9

10 f o r a l i gned in Aligned :
11 pr in t a l i gned
12 OutTrimmed = ’ . / TrimmedByTrimAl/ ’ + ’ trimmed ’ + a l i gned [31 : −4 ] + ’

. phy ’
13 OutTrimmedhtml = ’ . / TrimmedByTrimAl/ ’ + ’ trimmed ’ + a l i gned [31 : −4 ]

+ ’ . html ’
14 t r ima l = ’ t r ima l . exe −in ’ + a l i gned + ’ −out ’ + OutTrimmed + ’ −

gappyout −htmlout ’ + OutTrimmedhtml
15 os . system ( t r ima l )
16 stop = time . c l o ck ( )
17 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’
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