Oponentský posudek na magisteskou diplomovou práci pana Petra Soukala:

„Pátrání po pozůstatku plastidu v buňce Rhabdomonas sp.“

Diplomová práce pana Soukala si dává za cíl, pokusit se popřít hypotézu

pozdní akvizice plastidu u euglen prostřednictvím analýzy transkriptomu

heterotrofního zástupce Rhabdomonas sp., a také analýzou jeho ultrastruktury. Je to

pokus vskutku odvážný, protože převažující názor vědecké obce je, že eugleny se

staly fototrofními relativně nedávno. Vyvstává otázka, zda je vůbec možné zjistit

analýzou transkriptomu, zda prošel eukaryotický organismus endosymbiózou

s fototrofním, eukaryotickým endosymbiontem. V případě, jako je tento, jde o

vskutku tvrdý oříšek. Vzhledem k heterotrofnímu způsobu života Rhabdomonas lze

předpokládat, že všechny geny kódující proteiny podporující fotosyntézu a s ní spjaté

procesy z genomu zmizely. Taková je ale naprostá většina původně sinicových,

později plastidových genů přenesených do jádra exosymbionta. Transferované

eukaryotické geny, tedy geny z jádra řasy pohlcené v předpokládané dávné symbióze,

budou jen velmi těžko identifikovatelné, hlavně pak, pokud se původní gen

z exosymbionta nezachoval. A nakonec, i když nějaké geny z řas autor v genomu

heterotrofa najde, nikdy nemůže zcela odmítnout argument neendosymbiotického

LGT. A hledat rudiment plastidu v buňce plné různých membrán? Zkuste to! Byl

jsem tedy opravdu zvědav, jak se s tím pan Soukal popere.

Úvod a vlastně i literární přehled se mi zdá poněkud fragmnetovaný, nemohu

se zbavit pocitu, že čtu knížku pro děti (moc se za to omlouvám). Asi za to můžou

jednoznačné formulace použité v textu (je to tak a tak a basta) místo aspoň náznaku

jejich zpochybnění v diskusi. Literární přehled popisuje prakticky všechny řasy se

sekundárním či terciárním plastidem, což mi přijde opravdu zbytečné. Víc bych

ocenil, kdyby byl bohatší co se týče informací o euglenách a chlorarachniophytech.

V práci není například citován článek popisující genom chlorarachniophyt a

skrytěnek, přestože vyšel už někdy před rokem a chlorarachniophyta představují

druhou skupinu řas se zeleným sekundárním plastidem. Ostatně i v některých

metabolických aspektech jsou si s fototrofními euglenami velmi podobné. Řada

informací v literárním přehledu již dávno není aktuální (např. skupina Hacrobia už

zjevně neexistuje). Není zde v kapitole chlorarachniophyta citován zásadní článek

Archibald et al., 2003, PNAS, popisující významný podíl genů z ruduch

identifikovaných mezi jaderně kódovanými geny kódujícími proteiny cílené do

plastidu. Překvapivě jsem v literárním přehledu našel pouze jedinou zmínku o

krásnoočku Rhabdomonas zkoumaném v této práci, o jeho biologii či ultrastruktuře se

v práci nedozvíte nic, ačkoli je objektem zkoumání v této práci. Úvod je součástí

diplomové práce a měl by obsahovat citace k uváděným tvrzením. Chybějící citace

k různým, i poměrně závažným tvrzením, lze ostatně najít v celé práci včetně

literárního přehledu. Například:

- celý úvod

- druhý odstavec kapitoly 1.1.

- konec druhého odstavce 1.1.1.

- kapitola 1.1.3.

- poslední věta úvodu do 1.1.3.1.

- poslední odstavec kapitoly Chlorarachniophyta

- první odstavec kapitoly 1.1.3.2.

- poslední věta druhého odstavce kapitoly 1.1.3.2.

- poslední odstavec kapitoly 1.1.3.2.

- druhý odstavec kapitoly „Ochrophyta“

- kapitola Haptophyta, chybí citace k jadernému genomu

- definice terciární endosymbiózy, kapitola 1.1.4.

- konec kapitoly 1.2.4. a další...

Kapitola výsledky se snaží shrnout dosavadní práci autora na Rhabdomonas.

Nemohu si ale pomoct, ukázat dva stromky ze 63 je podle mne nedostatečné. Stává se

standardem, že v podobných případech bývají sekvence, alignmenty, stromky a

analýzy dostupné na přiloženém, CD nebo na netu. Podobně je tomu s obrázky TEM.

To vše u této práce chybí. Čtenáři tak nezbývá, než diplomantovi jeho data a jejich

interpretaci stromů věřit, což je situace, kterou opravdu nemám rád. Diskuse je pak

velmi stručná a částečně chybná. Závěr je následující:“...dokud nebudou nalezeny

jednoznačnější důkazy pro tuto hypotézu (early acquisition of plastid), musíme se

přiklonit k nulové hypotéze, totiž, že plastid u předků Rhabdomonas přítomen nebyl.“

V souvislosti s tím by mě opravdu zajímalo, jaký typ důkazu by autor považoval za

přesvědčivý. Jaká data vlastně autor práce očekával?

poznámky:

- Proč autor používá v citacích česká jména bez diakritiky i v případech, kdy na

originálním článku diakritika uvedena je? V českém textu mi to přijde opravdu

divné a nesprávné. Janouškovec prostě není Janouskovec.

- V obrázku 1.3. by bylo vhodné ukázat pozici Rhabdomonas ve

fylogenetickém stromě.

- Možnou přítomnost plastidu u kinetoplastid odbyl autor jedním odstavečkem,

přitom jde o fenomén pro tuto práci zásadní. Očekával bych kritické

zhodnocení článků popisujících plastidové geny u trypanosomatid.

- Autor má zřejmou tendenci, ukázat ke studovanému problému jednu publikaci

(můj dojem je, že náhodně vybranou) a na této jedné publikaci postaví celý

svůj názor na popisovaný problém. Příklad, v uplynulých pěti letech byla

publikována celá řada fylogenomických studií týkajících se postavení

jednotlivých eukaryotických superskupin. Autor si vybral jednu (Brown,

Kolísko et al., 2012) a ostatní jakoby pro něj neexistovaly...

- Není možné tvrdit, že sekundární plastid obrněnek je obalen třemi

membránami. Kdyby si autor znovu přečetl, co vlastně v práci on sám píše,

dočetl by se o existenci zeleného, sekundárního plastidu obrněnek, který je,

pokud vím, obalen čtyřmi membránami...

- Červený původ apikoplastu byl jasný již řadu let (vlastně asi tak od roku

1994) díky struktuře plastidového superoperonu...

- Absenci apikoplastu u rodu Cryptosporidium ukazuje především jeho genom a

absence plastidových genů v něm. Článek popisující tento genom však autor

necituje. Absence plastidu u některých výtrusovců by rozhodně měla být více

diskutována.

- Oceňuji, že autor zaznamenal podobnost krásnooček a obrněnek v řadě

molekulárních znaků. Horší už ale je, že nezaznamenal publikaci tento

fenomén popisující (Lukeš J, Leander BS, Keeling PJ. 2009. Cascades of

convergent evolution: the corresponding evolutionary histories of

euglenozoans and dinoflagellates. PNAS 106: 9963-9970.)

- Nezvyklá forma citací (první dva autoři a pak et al., )

- Fylogenetické stromy se obvykle počítají více, než jednou metodou (ML).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19528647?dopt=Abstract
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19528647?dopt=Abstract
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19528647?dopt=Abstract

- V celé diplomce cituje autor jediný článek popisující jaderný genom a to

genom phytophthory. V roce 2013 je to u transkriptomového článku, alespoň

pro mě, naprosto nepochopitelné.

- Při výběru kandidátních genů bych zvolil jiný postup. Podle mých zkušeností

není dobré sestavovat datasety prostřednictvím BLASTu, ale výhradně formou

fylogenetické analýzy.

otázky:

1) Proč se práce jmenuje „Pátrání po pozůstatku plastidu v buňce Rhabdomonas sp.“

a v cílech práce je uvedeno „osekvenování transkriptomu Rhabdomonas costata?

2) Termín „ektosymbiont“ mi přijde podivný a nestandardní a ještě jsem se s ním v

tomto významu nesetkal. Podle definice je ektosymbiont endosymbiotický

partner, který je na povrchu hostitele. Někdy je možné se setkat s termínem

„exosymbiont“ (např. Bowler et al., 2008).

3) Data v článku „Archibald, J. M., Rogers, M., Toop, M. Ishida, K., & Keeling, P.

J. 2003. Lateral gene transfer and the evolution of plastid-targeted proteins in the

secondary plastid-containing alga Bigelowiella natans. Proc. Natl. Acad. Sci.

U.S.A. 100, 7678-7683.“ podporují představu sériové endosymbiózy u

chlorarachniophyt. Můžete vysvětlit proč? Existuje ještě jiná skupina

s komplexními plastidy, u které se předpokládá něco podobného?

4) Překvapuje mně absence některých zásadních článků v této diplomové práci.

Například je to článek v Science z roku 2009 (Moustafa et al.,) který popisuje

přítomnost velkého počtu genů se zeleným fylogenetickým signálem v genomech

rozsivek. I když interpretaci a vlastním stromům v tomto článku osobně ani trochu

nevěřím, jsem si jist, že do literárního přehledu a kritické diskuse patří. Také bych

zde čekal práci Kořený and Oborník (2010, GBE), která popisuje jeden

z důležitých faktorů evoluce plastidů euglen.

5) Na straně 13 autor tvrdí, že „Dvě nejvnitřnější membrány (sekundárního plastidu)

jsou odvozeny od primárního plastidu, zatímco zbylé dvě pocházejí

z endoplasmatického retikula ektosymbionta“. Informace je bez uvedení zdroje.

Dovoluji si s ní nesouhlasit. Jak to tedy je s původem membrán komplexního

plastidu ve skutečnosti?

6) V literárním přehledu srovnává autor fylogenezi plastidových genů a genů

pocházejících z plastidu, které jsou nyní kódovány v jádře. Která z těchto dat jsou

důvěryhodnější a proč?

7) Obr. 4.6. V tomto obrázku klastruje Rhabdomonas spolu s leishmanií a

trypanosomou. To značí, ze tento gen z rodiny acetyl transferáz měli již společní

předci kinetoplastid a euglen. Jak lze tento výsledek interpretovat?

8) Nemohu souhlasit s následujícím tvrzením: „Sekundární endosymbióza je proces,

při kterém pohltí ektosymbiont endosymbionta, který již jednoho endosymbionta

obsahuje“. Tak předně, ektosymbiont nepohltí endosymbionta, ale volně žijící

řasu, endosymbiontem se tato stává teprve tehdy, kdy začne žít

endosymbiotickým způsobem života. Tato volně žijící řasa neobsahuje

endosymbionta, nýbrž organelu, což zase není totéž. I když je nutno přiznat, že

hranice mezi symbiontem a organelou začíná být nejasná, hlavně díky recentnímu

článku Filipa Husníka v Cell. Můžete vysvětlit proč?

9) Pokud autor diplomové práce tvrdí, že by měly v nálevnících zůstat nějaké geny

pocházející z plastidu hypoteticky přítomného ve všech alveolátech, měl by mít i

představu, které konkrétní geny by to asi tak mohly být. Prosím o vyjádření se

k této otázce.

11) Autor tvrdí, že v případě symbiózy plastidů řasy Vaucheria a mořských mlžů byl

popsán přenos genů to jádra mlže. Odkud byly tyto geny přeneseny, když je

známo, že tito mlži v sobě mají pouze plastidy a jádro řasy zde zcela chybí?

12) Obr. 4.6., ve stromku nejsou žádné primární ruduchy; neobsahují snad příslušný

gen pro acetyl transferázu? Tento stromek také neobsahuje žádné bakteriální

sekvence, tedy ani sinicové. Není z něj tedy zřejmé, odkud vlastně gen pochází.

Z mého pohledu je taxon sampling v tomto případě zcela nedostatečný.

13) Při četbě následující věty (str. 49, 3. odstavec) „Protože u krásnoočka R. costata

nebyly nalezeny žádné přímé důkazy o současné existenci plastidu, musel ho v

minulosti ztratit.“ jsem zapochyboval, že ji psal stejný člověk, jako zbytek práce.

Prosím o vysvětlení.

14) Jakým způsobem jste odstraňovali redundantní sekvence při rozšiřování databáze?

Shrnutí

Musím se přiznat, že tato práce je pro mě zklamáním. Ne, že bych očekával potvrzení

„plastid-early-hypothesis“, ale čekal jsem alespoň solidní intelektuální rozbor

dosavadních dat a hypotéz. Místo toho jsem našel odbytou práci plnou irelevantních

informací, ve které navíc chybí řada informací relevantních a hlavně odpovídající

diskuse. Že nepovedou ke kýženému cíli TEM studie bylo jasné od začátku. Analýza

transkriptomu by ale nějaké světlo vnést mohla. Musela by ale být cílená. Třeba na

geny, které se v jádrech řas objevují a ač mají původ v plastidu, nejsou přímo

asociované s fotosyntézou a může se stát, že původní, heterotrofní homolog v průběhu

evoluce nahradí. Tedy takové geny, které mají šanci zůstat ve fototrofním organismu i

poté, co fototrofii, případně i plastid ztratil. Přístup autora k informacím mi přijde

nezralý a zjednodušený, prezentace výsledků nedostatečná, diskuse stručná a místy až

zavádějící. Předběžně navrhuji známku mezi 2-3, finální rozhodnutí udělám až po

obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 11.9.2013

Miroslav Oborník
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